
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.102 din 12.12.2023

privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Legii bugetului de stat pentru anul 2023  nr. 368 din 2022;a)

art. 58 din Legea privind Ananţele publice locale  nr. 273 din 2006 cu modiAcarile si completările
ulterioare;

b)

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională; art. 7, al. (13)c)

art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;d)

art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

e)

art. 7 alin. (2) și art. 535 - 952 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările ulterioare;

f)

art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

g)

Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 4 din 2023 privind aprobarea bugetului local al
comunei Gropnița aferent anului 2023;

a)

Adresa nr. 35644 din 11.12.2023 privind alocare sume pentru acoperire cheltuielilor, Adresa nr.
35353 din 08.12.2023 privind alocare sume pentru echilibrarea bugetului și Adresa nr. 34630 din
06.12.2023 privind alocare sume   atât din din fondul de rezervă cât și din cote defalcate  pentru
echilibrarea bugetului;

b)

Necesitatea suplimentării unor cheltuieli în vederea desfășurării activității în condiții optimec)

referatul nr. 8042 din 11.12.2023 prin care solicită modificarea bugetului local al comunei Gropnița;a)

proiectul de hotărâre nr. 118 din 12.12.2023 privind modiAcarea bugetului local al comunei pentru
trimestrul IV a anului 2023;

b)

raportul compartimentului de specialitate nr. 8071 din 12.12.2023;c)

avizele consultative ale comisiilor din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița, înregistrate sub
nr. 8073, 8074 si 8075 din 12.12.2023;

d)

Art. 1  Se aprobă modi!carea bugetului local al comunei Gropnița pentru trimestrul IV 2023, după cum
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Marian BADIC

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

urmează, conform anexei nr. 1:

La partea de venituri  cu suma de 534,53 mii lei, astfel : 

         1. Veniturile Bugetului Local  se majorează cu suma de 479,03 mii lei, cod indicator :

- 04.02.01 - suplimentare cu 2,03 mii lei
- 04.02.04 - suplimentare cu 77 mii lei 
- 11.02.06 - suplimentare cu 400 mii lei 
        2. Veniturile se majorează cu sume încasate din impozite și taxe de 55,50 mii lei, cod indicator: 
- 07.02.03 – majorare cu 20 mii lei
- 30.05.30 – majorare cu 25 mii lei 
- 33.50.00 – majorare cu 5 mii lei
- 35.01.02 – majorare cu 5.500 lei

   La partea de cheltuieli cu suma de 534,53 mii lei la următoarele capitole, la următoarele capitole,
subcapitole, articole și aliniate astfel :

          3. Capitolul 51.02 se suplimentează cu suma de 254,10 mii lei
- Titlul I Cheltuieli de Personal  se majorează cu suma de 49 mii lei pentru plata contribuțiilor salariale
- Titlul II  Bunuri și Servicii se majorează cu suma de 200,10 mii lei pentru plata utilităților, materiale și
servicii achiziționate, cotizații asociații 
- Titlul XI Alte Cheltuieli se majorează cu 5,00 mii lei pentru plata auditului public intern

       4. Capitolul 65.02 , subcapitol 65.50 se suplimentează cu 30 mii lei
- Titlul XV Active Ne!nanciare se majorează cu 30 mii lei pentru investiția ”Construire teren de sport
pentru copii și tineret la Școala Săveni, comuna Gropnița, județul Iași”

        5. Capitolul 67.03 , se suplimentează cu 17 mii lei, astfel :  
- subcapitol 67.03.02 Titlul I Cheltuieli de Personal  se majorează cu suma de 7 mii lei pentru plata
contribuțiilor salariale
- subcapitolul 67.50 Titlul Titlul XV Active Ne!nanciare se majorează cu 10 mii  lei pentru investiția
”Dezvoltarea locală a Comunei Gropnița din județul Iași, prin amenajarea unui spațiu public de
recreere” 

      6. Capitolul 68.05 se suplimentează cu suma de 35 mii lei astfel :
- Subcapitol 68.05.02 se majorează 41 mii lei astfel : 
- Titlul I Cheltuieli de Personal  se majorează cu suma de 32 mii lei pentru plata drepturilor salariale si
a contribuțiilor salariale
- Titlul IX  ( 57.02.01) se majorează cu 9 mii lei pentru plata indemnizațiilor cu handicap. 
- Subcapitol 68.50 ( 57.02.01) se reduce cu 6 mii lei 

      7. Capitol 70.06 se suplimentează cu 154 mii lei astfel : 
- Titlul II Bunuri și Servicii se majorează cu suma de 10 mii lei pentru plata utilităților
- Titlul  XV Active Ne!nanciare se majorează cu 144 mii lei, respectiv pentru investiția ” Modernizarea
și E!cientizarea Sistemului de Iluminat Public ” cu 34 mii lei și la pentru lucrarea ” Extinderea Rețea
Electrică În satul Gropnița și Sângeri cu 110 mii lei 

    8. Capitolul 74.05 se suplimentează cu suma de 44,43 mii lei
- Titlul II Bunuri și Servicii se majorează cu suma de 34,43 mii lei pentru plata utilităților
- Titlul  XV Active Ne!nanciare se majorează cu 10 mii lei, respectiv pentru investiția ”Puncte de
reîncărcare vehicule electrice”

      Art. 2  Prezenta hotărâre va ! comunicată compartimentului contabilitate si Institutiei Prefectului
Judetului Iasi, prin grija secretarului general al comunei. 

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 102 / 12.12.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 12

4 Numărul voturilor „PENTRU” 12

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 1

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 102 / 12.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 12.12.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

27.12.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 28.12.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea bugetului local al comunei Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



